鲁监能安全 匚⒛16)51号

关于转发 《国家能源局综合司关于切实做好

⒛“年电力行业防汛抗旱工作的通知》和

《关于做好水库水电站安全度汛工作

的通知》的通知

各电力企业:

受超强厄尔尼诺现象影响,据预测,我国今年汛期发生极端

天气事件的概率明显增大,为确保人民生命财产安全,现将 《国

家能源局综合司关于切实做好 2016年电力行业防汛抗旱工作的

通知》(国 能综安全 匚⒛16〕 227号 )和 《关于做好水库水电站安

全度汛工作的通知》(办综 匚⒛16〕 15号 )转发给你们,并提出

以下要求,请一并贯彻落实。

-、 严格落实主体责任

各企业要认真贯彻落实国家防总第一次全体会议精神,认清

当前防灾救灾形势的严峻性,坚决克服麻痹思想和侥幸心理,层

层落实主体责任,将责任落实到人,对责任不落实、工作不到位

造感严重影响的,要从严追责。

二、做好电力安全生产工作

各企业要建立健全防汛抗旱组织机构,完善相关规章制度和

措施,做好防汛抗旱物资储各和后勤保障工作。强化风险管控 ,

加强汛期输供电线路、生产厂房、设各系统及重点防汛部位的隐

患排查和专项治理工作,加强电力建设工程汛期施工防灾避险工

作,重点排查施工营房及驻地防灾避险情况,确保电力生产安全

稳定,避免发生重大人员伤亡事故。

三、加强水电站安全度汛工作      `
各有关企业要认真贯彻落实 《水电站大坝运行安·全篮督管理

规定》及相关文件要求,制定完善各项规程和安全管理制度,严

格遵守调度指挥,加大安全巡查、值班值守力度,定期检修维护

设各设施,重点加强对大坝观测设施、报汛通信设施、水工建筑

物及泄洪设施、泄洪闸门自各应急电源等重要设各的检查维护工

作,确保水电站安全运行。

四、强化应急管理工作

-2-

各企业要加强与气象、水利、国土等政府部门联系沟通,加

强灾害监测预警预报能力,建立应急联动机制。要严格执行突发

事件信
`息 报告制度,不断推进应急体系建设,做好应急物资、装

各和队伍的准各工作,进一步完善应急预案,积极开展员工培训

和应急演练,重点开展无脚本实战演练,切实提高灾害应急
’
处置

能力。

五、全面开展自查工作

各企业要立即开展度汛安全检查工作,制定检查方案,明确

检查重点,细化检查内容,严格执行并形成检查报告,认真排查

安全隐患和管理漏洞,发现问题及时整改,切实落实各项整改措

施。

联系人:朱 滨 0531-67807869

附件:1。 《国家能源局综合司关于切实做好 ⒛16年 电

力行业防汛抗旱工作的通知》     彡/

2.《关于做好水库水电站安全度汛工作的通知》

-3—

裘 鹘淼

国能综安全 盯2θ 16〕 ⒛7号

国家能源局综合司关于胡实儆好 zO“ 年

电力行业防汛找旱工傩的邋知

各派豳机构,~杰垠中心,全国龟力安婺会企业戚爨萆位:

2θ l番 年 3月 发 日,国家防汛抗罩总揩撂鄱召开 2θ l憋 年第一次

全体会议,崽 缭了2θ 15年防汛抗罩工作,分拼了2θ I6年汛期气候

趋势,部 ~W-了 2θ16年工怍。播稷测,2o16年汛期我国气象年景总体

羞,降水儡多,涝重于旱,受超强厄尔尼诺事件擗续影呐”防灾减

灾形势不容乐躐。为贯彻落实会议糖神、儆好汛期安全生产工雒 ,

鞔将有关要求邋知如下。

-、 掇离认识,加强安全夤镫藩实     .′
鏊藜位要加强对当瀚醣汛抗罩工镩橛端重要挂的认识:认真贯

彻落实围家防患第一次全体会议擒神,加氆镢导,落实夤任,阍 密

部署分趣前防范◇犄剽是北方一些多箨宋遇到较大汛慵的单位,要

明确各级人员安全夤任,提高水患意识,竖决宽服麻瘵恩想和侥幸

心理。要针对醣汛钪罩缀织飙构调鏊变化慵况9加强猢关业务墙训,

提高酵汛抗旱决策播挥水胥和突发事侔应对处鳖畿力◇

二、认翼+i0查 ,镦好汛懿准螽工傩

豢孽位要按照 《国家勰潆爝综舍闼黄于舜展 2ll l婊 箨甑力锊蓝醣

强抗翠攮鳌工镩螂邋知》 曾搬畿综安全 (2θ勰〕m3号 )要求◇诙蕞

缀织舜展全方狡、多层波蚺罅汛抗罩撩查”魏像厣饔篦搡◇爨舯对

泯蕊耱鳌和工镩中发躐酌各类安全隐患和管鹱鬣澜及时鍪瞍夕藩实

鍪瞍黉铮、整坡资金、整瞍耱巍、爨菠豫爨、鏊菠期眼”镦到 V̄。 嶷

邋,罩谵理,确攥厣黟略患仓

∷三、强化渝邋,搬好醵力变产糊飚工寅全工镩

甑网企业要舳曦汛期翰偶瞍蠛貉搜搠关设各的隐患擀查、尤翼

饕关渡山像漕艘等时鍪要翰 Fe~邋遘的翳呐9晟 g,l采冁耱飚,有效管

攘啦网安全风淦和隐患;嶷 魈全业要强化生产鞔鞠、镀各系髋、厂

蘑耱水嫒巍、鍪点防汛揶位的隐患耱查和耆顼治邋工怍9确猓巍力

盥产窭全稳建和蟊嬖月户、罨民盥活用魏安全仑暾力建嫒巍工尊位

要橛好汛期巍工醣灾谶险ェ镩螂鞲实,加曦顼囝施工驻飚、巍王现

场、阌边环蠛的隐患搏查∮宽篝巍工观场擀水、婕坡蓦蜿寞护、隧

遘舞挖篝工镩的腱汛安全擒巍和廑急冁鞲、严蜜防范汛嬲爝蹋、泥

石漉、爝坡簿飚胰灾餮遽戚人员伤亡仓

闼、飙藐篱囔,确摞水巍站大垠安全腱汛

畚藜位嬖认翼贯搠藩实 《水甑站爽蠛遢行安全监督管理飙建》

苜嶷瞍婺令第⒛ 号 )、 国家畿源局和国家防患办公篷联畲印篾蚋《关

于儆擗水蹿水甑罅簧全篾汛工镩螂通知》 (办综 〔⒛⒗)阝 号》要

求,严貉落实水魑崦大蠛娶全管JˉV~赏锾,严掺邋守扌畚匕瞧蚺汛期调腱

运用计划和水簿运用与甑站遘狩调腱魍稷;汛期水蹿汛限水镟以⊥

渖洪朦葱的运斓,必簸冁从防泯揩榉飘构晌涠腱揩掸夕确猓水甑璩

太垠和人民觯众盅镣财产安全仝大蠛申心饕簸鼗已渡瀚熬魁站大蜞
-。  々 ~~ˉ″

运行安全蠛邋紧继续螫簸甯荚甑ヵ企蓝耱蜜j全 瑷水巍婊穴垠安全隐

崽9儆鼙瘸鞭、险冁蚺瀚睑加圈ェ镩移

jlii、
l罨蛋蚤他氵∷岛J宝雷爨蚤卩怼甘甘订苫饣1卩 厣奄⒊;窍,臌戆联动瞒遴

各萆锿霎变足于防爽汛、罅髓舍、梳太罩、掩大险、辙太灾,

加强与巍方簸漪礴羡鄱门螂鼷藤沟遘”加曦防汛应急管暧ェ镩,缭

舍贯彻落实 《澍务晚办公厅关于印蔽圃家太雨髁傅瞍攀僻应急镢褰

蝇遘舳》 (洒办溺 盯aθ15)Ⅱ搏号 )ˇ 突毖蘩燕巍区防豫巍餍灾饔、

濮溥灾骞箨辚点,遘一步宽善电力全邋应息鬣蘖豫蕙,疆他应患演

艨”健全臌惠躐秭和嘀应飙制、儆簿逋急掩救蚋物资、装各翻眦嵌

攮螽,掇高应惠处爨巍力◇险慵嶷生腠9要按觥趱搬舍并启动捆荚

臌急嘀应稷蹿,嫩到冁导缀织到位、搜术揩导到位、救援人聂到隹、

鼗备鞠赘到锼,最大ll踺槭少灾饔冁爽。

六、拥强勰鳖,搬好溉嬲鳌箨撩溺ェ作

畚蹶豳飘构娶认鑫攮行龟力赘奁监管职夤,胡寞儆好溏洪度汛

期阃龟力赘全监管王镩”钟对霾燕汉城、重燕鄱位、蝥餮环节遘秆

督鎏夺督健曦力企蓝藩实防汛抗罩妾奁擒施扌舳鼹蘧大自然炭謇勰

阀甑力安全生产泣惠攮璩氇守酗揩簿llB调 ェ镩。

￠主轴公开》

—̄ 3 -

歙醣巍巍婺懑搬簿

盛队蹋裙旺2仑 L嗥D1$罨

懿于馓簿求阵水魏瞄螫蠹盥汛工推的邋知

貉耆、夤薷区、簋耱帘裘翳爨垒产建设兵鼹滹泯锇翠爨箨鄱,攀

蠛鼢泯巍翠崽籀箨鄱9圜 裹畿漯爝冁趱巍耦、爽鞔中呛 毂̌骞嶷

婶螽 :!廿l1:

甾璃扌,簿氮圃巴蓠镛阙魏瞒逮蠡蹋色卢
`汛

期”翊峦日鑫丿圹嘈锱萤卜瑚飚嚣巴

薮噩蔽氆黯蹶逋鼹爹一些申夺弼邋嶷盥邂警斌永佼睽求碜耱藩

啜趣强飚搴飕鞲事簿辚续黟蝻分今箨汛簿发盎擞媾天戢攀薄豳

簿瞵矗螬爽¤邋篱逦蓊璩鑫和正馥遥衔酴险加鹦瘸癀淦燕霹、

溆踏霭饔璐汛嬲鑫工9爽蠹翳建郛湖涮宪藏麟险如蠲擒球蹿、永

冁鑫
掇畿蹴

邂

溺

蔗

百

瀚趱于蓄黎铋鼹鬯葳簸蕊蜮爽螨棘簿辘,鄱 撩辘邋懑艨耩永硎遘

姆窈求臃、惑电瀚费蓥建汛瑙擞十分严镀钾搪媾¨步爨镏藩翼醯鑫

翳耱,胡睽儆簿求蹿、球巍璐螫螽腱汛ェ藤 ,
鼢憋簿一搜蚕镞螽镀J

魏攥大邋和鑫淼中避熬滹不簿旗扌c擞咿巍势夺臌水簿邋嫒讠

瞧内漤求不埯搡”曦雠求蹿主、下游巍嚣Λ器盘龠嬖蓥孛巍猞蕨

欺朦酵麟撼爽鑫巍”溅蹴搐鼗爨巢邋翔如下:

-搔商诋漩,严耱落窦各啜潢馁

爨离嶷鐾魏巍蹿、水魈璐饔登嶷汛工镩氵鼗蹋瞥蠖裰驳爽瀚

璩辖驱羯熬蹿、永翘螬确鼢汛锊躐蠹镫人螭攀,攮受欷鑫爨螫邸

绷僬镎跛、搜廉和鬻护赏锴人冁黉扌辚蠹各落骧剩工攥鑫嫒、遘

嗲邂、腱汛攮豢、醣漤髑建和淼鑫掩鳖簿瘵令方蘧。嬖翻爽监馨

蜜和阉蜜力腱,对 鹦蜜橼珲簿实、工镩不瑙隹攀遘戚严蘩睦果

翳辍潦巍窕蜜饿畲

二、全面裣蛮 r裰奕傲妤胶汛稔胬

娶邃蹿邋踏瓒球蹿、水电瀚邋舞酴雨擀蜜分燹辘阏邋覆时

蔽,镏邋潞除妾螽隐蕊郛管骧灞嗣仓娶葳醋鼗钌燕蹿汛期谡腱

捅榜蜊贷黟蠡专觯瀚瘵酶蹴急眦镞,螽霆寮爨鼢汛耩险翻耩,辚

要加鼷奄人鼠耱蔽珲貉戴警鄱眦漪联蠢扌辘峨辖恩赭事釉貘畲

攥,撬耩簸急髁臃畿瘤¤餮飙紧螫鑫熬畿饔畿罩镳棘薜、水翘潴

攥,蜜雨漩爨滹汛航翠畿宏吩

蕊、掇蘧笛瑗卩撮奔搜全巍衍镙罅

爨帮翳健蓥宽藩蕊簿、熬甑瀚鬻璎罅嗣飙制”搬焦浓霉繁暧

一 宽 一

阳

饕

蹴

巍

敢

蘧

裘

蹋

嚣

饕

雨

蜜

貘

攀

键

运

降

巡

攀

醣

邋

漤

安

漪

簿

下

翊

泯

曦髁窳薄
`泰

暾瀚遢禽嬖螽凝

穴、巍鏊顸寨溅 时娥变魏袋藜铮

鋈巍饕瀚氇趱鑫耱险和Λ蠡耱饔罅灏鑫贫掇藕锴媾澉鄹

镩链,絷鼹蜜锴私蜂谰演饕。险慵鼗盘媵营摺焚蠹檄人饔盈时

邋炀嗡巍飙镧建戆醣方案旁巍遽舞展捻护仑鼹睽时娶媾求鎏巍

郛戴警鄱搬攀嫒援瘤蠹变援仓饔冁耱汛潴鄹惑蹿淦慵嶷蔑趱

爨断攮簿,巍遽鳜辍簿裘鞲夥曹嬖徼簿踺醣簿焱豳蜜掇觯繁

镩爹黯盅攮险辚鹚踉巍蓥廨瀹漪慵邋下艘蜜邋溺,胡 寞邋宽意

官事儆淘嶷盘蛉

护邋甚溺蠡醣燕鑫办全翳搴翳蕊各戚掇溥锇饿

嬲爨黯泯撬攀憨揩箨鄱鼯骚蜜

攘

趱

翠

‰

盂

镅

⋯ 媾 一

⒛X6搴 嬉周】涤渖霆

「

山东能源监管办综合处 ⒛16年 4月 22日 印发